REQUERIMENTO Nº 27, DE 2012 – CAE

Nos termos do art. 58, § 2º, V, da Constituição

Federal, requeiro seja convidada a Senhora Presidente da

PETROBRAS, Maria das Graças Foster, para comparecer a

esta Comissão de Assuntos Econômicos (CAE), em conjunto

com a Comissão de Serviços de Infraestrutura (CI), com vistas

a apresentar exposição informativa sobre o Plano de Negócios

2012-2016 da empresa.

JUSTIFICAÇÃO

No dia 25 de junho do corrente ano, a senhora

presidente da Petrobras Maria das Graças Foster apresentou

o plano de investimentos de US$ 236,5 bilhões da empresa.

Além de expor quanto vai ser investido em cada área da

produção petroleira, Graça Foster apontou que a estatal

vinha divulgando metas que eram descumpridas com

frequência. Indicou ainda que a empresa convivia com falta

de planejamento, controles insuficientes e ineficiência

operacional.

Segundo a presidente, as antigas projeções

contavam com a sorte para serem atingidas. Havia falta de

planejamento, uma vez que a companhia adquiria

antecipadamente equipamentos de projetos que ainda não

estavam aprovados em sua totalidade.

Em razão do exposto nos parágrafos anteriores, da

enorme importância da PETROBRAS para o Brasil e ainda

sua capacidade de influir em decisões governamentais, cujo

exemplo mais significativo foi a recente iniciativa do Governo

Federal no sentido de estabelecer um marco regulatório da

exploração petrolífera no País, amplamente beneficial aos

interesses da empresa, se torna importantíssimo conhecer as

medidas de planejamento que serão adotadas na estatal, no

sentido da preservação da competitividade real da empresa e

ainda sua capacidade de proporcionar dividendos, materiais

ou não, ao Brasil.

Sala das Sessões,

Senador Ricardo Ferraço